
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2025 

Ao Edital do Concurso Público nº 001/2025 – Município de Águas Frias/SC 
 

O MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS, Estado de Santa Catarina, CONSIDERANDO a solicitação da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, quanto à inclusão dos cargos de Assistente Social e 
Psicólogo no objeto do Contrato nº 47/2025, bem como a necessidade de adequações nos prazos e nas 
disposições operacionais do certame, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a 1ª Retificação ao Edital do Concurso Público nº 001/2025, alterando as disposições 
indicadas, que passam a ter a seguinte redação: 

 

1. No preâmbulo do Edital, altera-se o período de inscrições para constar: de 11 de julho de 2025 a 27 
de agosto de 2025, alterando-se o cronograma previsto, passando a vigorar conforme segue: 

Etapas Prazo 
Previsto 

Cronograma de Inscrições 

Publicação do Edital 11/07/2025 

Período de Inscrições online 11/07/2025 a  
27/08/2025 

Prazo para impugnação do edital 04/08/2025 

Divulgação dos pedidos de impugnação 07/08/2025 

Prazo para solicitação da isenção da taxa de inscrição 07/08/2025 

Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção 12/08/2025 

Prazo para interposição de recurso contra análise preliminar dos pedidos de isenção 13/08/2025 

Divulgação definitiva dos pedidos de isenção 15/08/2025 

Prazo para envio de pedido de condição especial para realização da prova objetiva, 
condição de lactante,  laudo médico para os candidatos que se inscreveram na 
condição de pessoa com deficiência e comprovante relativo ao efetivo exercício da 
função de jurado para fins de desempate. 

27/08/2025 

Divulgação da relação dos candidatos com inscrições deferidas, inclusive às referentes 
à condição de deficiente, lactante e demais condições especiais. 

03/09/2025 

 
                      1 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

Prazo de envio de recurso de indeferimento de inscrição e pedido indeferido referentes 
à condição de deficiente, lactante e demais condições especiais. 

04/09/2025 

Cronograma Prova Objetiva  

Homologação final da lista de inscritos; divulgação do local de aplicação da prova 
objetiva;  ensalamento; resposta ao recurso de indeferimento de inscrição e condições 
especiais. 

17/09/2025 

Realização da prova objetiva 21/09/2025 

Divulgação dos gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva e caderno de prova 22/09/2025 

Divulgação do espelho do cartão resposta (na área do candidato) 23/09/2025 

Prazo de recursos quanto aos gabaritos preliminares da prova objetiva 24/09/2025 

Divulgação do resultado dos recursos contra as questões, gabarito definitivo e nota 
preliminar da prova objetiva 

01/10/2025 

Prazo de recursos quanto a nota preliminar da prova objetiva 02/10/2025 

Divulgação do resultado dos recursos e nota oficial da prova objetiva 07/10/2025 

Cronograma Prova Prática 

Divulgação do local e horário da prova prática 17/09/2025 

Realização prova prática 21/09/2025 

Divulgação da nota preliminar da prova prática 23/09/2025 

Divulgação das avaliações da prova prática (na área do candidato) 23/09/2025 

Prazo de recursos quanto à nota provisória da prova prática 24/09/2025 

Divulgação do resultado dos recursos e nota oficial da prova prática 02/10/2025 

Cronograma Prova de Títulos 

Período para anexar os documentos da prova de títulos no sistema  07/10/2025 a 
09/10/2025 

Divulgação da nota preliminar da prova de títulos 15/10/2025 

Prazo de recursos quanto à nota provisória da prova de títulos 16/10/2025 

Divulgação do resultado dos recursos e nota oficial da prova de títulos 21/10/2025 

Cronograma resultado 

Divulgação do resultado final preliminar e classificação provisória do concurso público 22/10/2025 

Prazo de recebimento dos recursos quanto ao resultado da classificação preliminar do 
concurso público 

23/10/2025 

 
                      2 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

Divulgação do resultado dos recursos quanto ao resultado da classificação preliminar 
do concurso público, publicação do resultado final e homologação do concurso público. 

27/10/2025 

2. No item 2 - DOS CARGOS, FORMAÇÃO EXIGIDA, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTOS, subitem 
2.1, que trata dos cargos a serem providos, a quantidade de vagas, o salário base, a carga horária de 
trabalho, os requisitos mínimos e a taxa de inscrição, acrescenta-se os seguintes cargos: 

Cargo - Área de 
atuação 

Carga 
horária 

Vagas Escolaridade mínima Tipo de 
prova 

Vencimento 
Base R$ 

ENSINO SUPERIOR  

Assistente Social 30h 1 + 
CR 

Portador de Diploma de Bacharel 
em Assistente Social ou Serviço 

Social, com registro no respectivo 
órgão fiscalizador da profissão 

regional. 

Objetiva R$6.213,49 

Psicólogo* 40h 1 Portador de Diploma de Bacharel 
em Psicologia, com registro no 
respectivo órgão fiscalizador da 

profissão regional. 

Objetiva R$6.213,49 

* Para os cargos de nível superior, a carga horária semanal poderá ser de até 40 (quarenta) horas, conforme a 
necessidade da Administração Municipal no momento da contratação.  
 
[...] 
 

3. No item 3 - DAS INSCRIÇÕES fica alterado os seguintes itens e/ou subitens:  

[...] 

3.3.2 acessar o site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025 a partir de 11 de julho 27 de agosto de 
2025, preencher o Requerimento de Inscrição com os dados pessoais do candidato e seguir as 
instruções contidas na página; 

[...] 

3.3.9 providenciar o pagamento da taxa de inscrição usando o boleto bancário, até 28 de agosto de 
2025, último dia previsto para o pagamento da taxa de inscrição. O pagamento poderá ser efetuado em 
qualquer agência bancária do território nacional, observado o horário de atendimento externo das 
agências, ou em postos de autoatendimento e pela internet observado o horário estabelecido pelo 
banco para quitação.  

[...] 

3.7 A inscrição somente será validada mediante confirmação pela Fundeste do pagamento efetuado. O 
candidato que não efetuar o pagamento do boleto bancário até 28 de agosto de 2025 terá 
automaticamente a sua inscrição cancelada.  

[...] 

 
                      3 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 

https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025


PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

3.8 Pagamentos agendados e/ou não efetuados até 28 de agosto de 2025, data limite para pagamento, 
ou ainda em valor inferior à taxa de inscrição, não serão considerados como realizados em hipótese 
alguma, implicando a não efetivação da inscrição.  

[...] 

3.18.1. O candidato interessado e que atender às condições estabelecidas na Lei Estadual nº 
10.567/97, alterada pela Lei Estadual nº 17.457/18 e Lei Estadual 18.559/2022 (doadores de sangue,  
medula óssea e leite humano),  poderá pleitear a isenção do pagamento do valor da inscrição, no 
período de 11 a 07 de agosto de 2025, no sistema disponível no site 
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025, seguindo passos descritos no item 3, conforme as 
informações contidas no site e os procedimentos abaixo:  

[...] 

3.18.6. O resultado preliminar referente ao pedido de isenção da taxa de inscrição, será divulgado no 
dia 12 de agosto de 2025 no site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba Concursos, no site 
da Prefeitura Municipal de Águas Frias https://aguasfrias.sc.gov.br/ e no Diário Oficial dos Municípios de 
Santa Catarina – DOM/SC.  

[...] 

3.19.1. Caso o candidato não concorde com o resultado preliminar, poderá interpor recurso até o dia 13 
de agosto de 2025, exclusivamente, por meio do sistema eletrônico de interposição de recursos, no site 
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025 seguindo as orientações da página. Não haverá hipótese de 
interposição de outra forma e/ou por outro meio, ou ainda, fora do prazo estabelecido 
independentemente do motivo alegado. 

3.19.2. A resposta ao recurso será disponibilizada para acesso pelos candidatos, por meio de consulta 
no site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025 ou no site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes 
na aba Concursos, no dia 15 de agosto de 2025.  

[...] 

 

4. No item 4 - DA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS fica alterado os seguintes itens e/ou 
subitens 
 
[...]  
 
4.1.3 Para solicitar condições especiais para a realização das provas, o candidato deverá efetuar o 
pedido  até o dia 27 de agosto de 2025,  por meio de solicitação de atendimento especial, disponível na 
área do candidato, no site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025 seguindo as orientações da página 
e comprovar sua necessidade mediante a apresentação de laudo médico legível, emitido no máximo 
nos 12 (doze)  meses anteriores à data de término das inscrições, com o nome completo do candidato, 
com expressa referência ao código da Classificação Internacional de Doença (CID), com carimbo 
indicando o número do CRM e a assinatura do médico responsável por sua emissão, justificando a 
condição especial solicitada. 
 
[...] 

4.1.6. O candidato que utiliza prótese auditiva deverá comprovar sua necessidade por meio de 
solicitação de atendimento especial, disponível na área do candidato, no site 
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025 até o dia 27 de agosto de 2025, seguindo as orientações da 
página. Deverá também, no dia da prova, apresentar à Coordenação Local o laudo médico, para poder 

 
                      4 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 

https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://aguasfrias.sc.gov.br/
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025


PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

fazer uso do aparelho auditivo. Caso o candidato não comprove a necessidade do uso deverá retirar o 
aparelho antes de iniciar a prova.  

[...] 

4.2.1. O candidato com outra condição específica que necessite de atendimento diferenciado para 
realizar a prova deverá requerê-lo até o dia 27 de agosto de 2025, por meio de solicitação de 
atendimento diferenciado, disponível no site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025, seguindo as 
orientações da página. 

[...] 

4.3.1. O candidato que, em razão de crença ou convicção religiosa, adote o uso de adornos ou 
indumentárias (kipá, turbante, véu etc.) deverá requerer autorização para o uso  até o dia 27 de agosto 
de 2025, por meio de solicitação de atendimento diferenciado, disponível no site 
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025, anexando atestado emitido pela Congregação Religiosa que 
comprove sua condição. Neste caso, o candidato poderá ser submetido no dia da prova, a uso do 
detector de metal, caso necessário.  

[...] 

4.9. O resultado preliminar referente às condições especiais solicitadas, indicando o atendimento total, 
parcial ou o não atendimento, será divulgado no dia 03 de setembro de 2025 no site 
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba “Concursos”.  

4.10 Caso o candidato não concorde com o deferimento parcial ou com o indeferimento do atendimento 
solicitado, poderá interpor recurso até o dia 04 de setembro de 2025, exclusivamente, por meio de 
acesso individual pela internet, no site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025, seguindo as 
orientações da página. 

4.11 A resposta ao recurso será disponibilizada para acesso pelos candidatos, por meio de consulta no 
site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025 ou no site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na 
aba Concursos, no dia 17 de setembro de 2025. 

[...] 

 

5. No item 5 - DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES fica alterado os seguintes itens e/ou subitens: 

5.1 A divulgação preliminar da lista de candidatos com inscrições deferidas, incluindo a relação dos 
candidatos inscritos na condição de pessoa com deficiência e demais condições especiais será 
divulgada no site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba Concursos no dia 03 de setembro 
de 2025.  

[...] 

5.3 O candidato poderá interpor recurso da divulgação preliminar do item 5.1 até o dia 04 de setembro 
de 2025, exclusivamente, por meio de acesso individual pela internet, no site 
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025, seguindo as orientações da página. 

5.4 A homologação final da lista das inscrições deferidas, incluindo a relação dos candidatos inscritos na 
condição de pessoa com deficiência e a divulgação do local da prova e ensalamento será divulgada a 
partir do dia 17 de setembro de 2025, site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba 
“Concursos” e no site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025.  

 

 
                      5 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 

https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025


PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

6. No item 6 - ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO fica alterado o seguinte subitem: 
 
[...] 
 
6.1.3 Para o cargo de Assistente Social, Psicólogo, Assistente Administrativo, Cozinheira 
e Mecânico: 

a) Prova Objetiva, de caráter eliminatório e classificatório. 

 

7. No item 7 - DA PROVA OBJETIVA fica alterado o seguinte subitem: 

7.1 A prova objetiva de múltipla escolha de caráter classificatório e eliminatório será aplicada na data 
provável de 21 de setembro de 2025, com 4 (quatro) horas de duração, em local a ser divulgado no site 
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes, observadas as demais condições deste edital.  

[...] 

 

8. No item 8 - DAS NORMAS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA fica alterado os seguintes 
itens: 

8.1 A prova objetiva será aplicada na data provável de  21 de setembro de 2025, em local a ser definido, 
no Município de Águas Frias - SC, com divulgação do local no dia 17 de setembro de 2025, nos sites 
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes (aba 'Concursos') e 
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025, no período matutino. O cronograma de aplicação da prova 
objetiva segue no quadro abaixo: 

DATA: 21 de setembro de 2025 HORÁRIOS 

Abertura dos portões dos locais de prova 07h00min00s 

Fechamento dos portões (não será permitida a entrada a partir deste 
horário) 

07h50min00s 

Abertura dos envelopes e distribuição das provas 07h55min00s 

Horário de início da resolução da prova 08h00min00s 

Horário mínimo para a entrega da prova e saída do local 09h30min00s 

Término da prova 12h00min00s 

[...] 

8.38 O caderno de provas não poderá ser retirado da sala de aplicação da prova, sob pena de 
eliminação do candidato, e será publicado, juntamente com o gabarito preliminar, no dia  22 de 
setembro de 2025. 

[...] 

 

 
                      6 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025


PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

9. No item 9 -  DAS QUESTÕES DE PROVA E DOS GABARITOS fica alterado os seguintes itens e/ou 
subitens: 
 
[...] 
 
9.1.1. As questões da prova e os gabaritos preliminares da prova objetiva serão divulgados no dia 22 de 
setembro de 2025 no site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba “Concursos” e no site 
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025. 
 
[...] 

9.1.3 O espelho do cartão resposta da prova objetiva digitalizado será disponibilizado ao candidato no 
dia 23 de setembro de 2025  por meio do site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025 na área do 
candidato. 

[...] 

9.2.1. O candidato que tiver qualquer discordância em relação às questões da prova ou ao gabarito 
preliminar divulgado, poderá interpor recurso até o dia 24 de setembro de 2025, exclusivamente no 
sistema eletrônico de interposição de recurso disponível na área do candidato, no site 
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025. 
 
[...] 

9.2.10 O resultado dos recursos, gabaritos definitivos e nota preliminar da prova objetiva serão 
divulgados no dia 01 de outubro de 2025 pela internet no site 
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba “Concursos”, no site da Prefeitura Municipal de 
Águas Frias (https://aguasfrias.sc.gov.br/) e no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – 
DOM/SC.  

9.2.11. O candidato que tiver qualquer discordância em relação às notas preliminares da prova objetiva, 
poderá interpor recurso até dia 02 de outubro de 2025, exclusivamente no sistema eletrônico de 
interposição de recurso, área do candidato, no site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025. 

[...] 

9.2.13  O resultado dos recursos e nota oficial da prova objetiva serão divulgados no dia 07 de outubro 
de 2025 pela internet no site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba “Concursos”, no site da 
Prefeitura Municipal de Águas Frias (https://aguasfrias.sc.gov.br/) e no Diário Oficial dos Municípios de 
Santa Catarina – DOM/SC.  

10. No item 10 - PROVA PRÁTICA fica alterado os seguintes itens e/ou subitens: 

[...] 

10.1.1 A prova prática, de caráter eliminatório e classificatório, será aplicada na data provável de 21 de 
setembro de 2025, no município de Águas Frias (SC), no período vespertino em locais e horários que 
serão informados na data de 17 de setembro de 2025 no site do Concurso Público. 

[...] 

10.1.6 Em hipótese nenhuma será realizada qualquer prova em outra data ou fora do local, sala e 
horário determinados, seja qual for o motivo alegado. O candidato não poderá alegar qualquer 
desconhecimento sobre a realização da prova como justificativa de ausência ou atraso. O não 
comparecimento ou atraso, por qualquer que seja o motivo, impedirá o acesso do candidato ao local da 
prova e caracteriza desistência, resultando na eliminação do Concurso público. 

 
                      7 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://aguasfrias.sc.gov.br/
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://aguasfrias.sc.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

10.1.7 Para realização da Prova Prática, todos os candidatos deverão se apresentar para identificação, 
chamada e instruções, na data, local, sala e horário, que será publicado no dia 17 de setembro de 2025.  

[...] 

10.5  A divulgação da nota preliminar da Prova Prática será efetuada no dia 23 de setembro de 2025. 
10.6 O candidato que tiver qualquer discordância em relação ao Resultado Preliminar da Prova Prática, 
poderá interpor recurso até o dia 24 de setembro de 2025.  

[...] 

10.7 Para recorrer, o candidato deverá utilizar o sistema eletrônico de interposição de recurso, na área 
do candidato disponível no site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025, seguindo as orientações da 
página. A ficha de avaliação da prova prática digitalizada será disponibilizada ao candidato no dia 23 de 
setembro de 2025 por meio do site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025 na área do candidato. Não 
haverá hipótese de interposição de outra forma e/ou por outro meio, ou ainda, fora do prazo 
estabelecido independentemente do motivo alegado.  

[...] 

10.9 A resposta ao recurso será disponibilizada no site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na 
aba “Concursos” e no site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025 no dia 02 de outubro de 2025. 

[...] 

10.11 O resultado da Prova Prática, em ordem decrescente da pontuação será divulgada no dia 02 de 
outubro de 2025 pela internet, no site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba “Concursos”.  

 

11. No item 11 -  DA PROVA DE TÍTULOS fica alterado os seguintes itens e/ou subitens: 
 
[...] 

11.5 Os títulos deverão ser digitalizados em PDF, em arquivo único, frente e verso, em formato 
visível/legível, e anexados, exclusivamente, na Área do Candidato no site 
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025, entre os dias 07 a 09 de outubro de 2025, através de 
carregamento do arquivo (upload), seguindo as instruções contidas na página.  

[...] 

11.19  A divulgação da nota preliminar da prova de títulos será efetuada no dia 15 de outubro de 2025. 

11.20 O candidato que tiver qualquer discordância em relação ao Resultado Preliminar da Prova de 
Títulos, poderá interpor recurso até o dia 16 de outubro de 2025.  

[...] 

11.23 A resposta ao recurso será disponibilizada no site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na 
aba “Concursos” e no site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025 no dia 21 de outubro de 2025.  

[...] 

11.25 O resultado da Prova de Títulos, será divulgado no dia  21 de outubro de 2025 pela internet, no 
site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba “Concursos”.  

 
                      8 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 

https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes


PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

12. No item 12 - DO CÁLCULO DA PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO FINAL fica 
alterado os seguintes itens e/ou subitens: 
 
[...] 

12.1.3 Para o cargo de Assistente Social, Psicólogo, Assistente Administrativo, Cozinheira e 
Mecânico:  

Nota Final= Nota da Prova Objetiva 

[...] 

12.3 O Os candidatos que pretenderem, em caso de empate na classificação final, o benefício da alínea 
“g”, deverão enviar para o e-mail concursos@unochapeco.edu.br até o dia 27 de agosto de 2025, cópia 
da certidão e/ou declaração e/ou atestado ou outros documentos públicos emitidos pelos Tribunais de 
Justiça Estaduais e Regionais Federais do País, relativos ao efetivo exercício da função de jurado, nos 
termos do art. 440 do CPP, não se responsabilizando a Fundeste por e-mails não entregues, não 
confirmada a leitura ou qualquer outro erro que impossibilite o recebimento via e-mail. 

12.4 O resultado final preliminar do Concurso Público será publicado por meio de Lista Geral, contendo 
a classificação de todos os candidatos habilitados, inclusive os inscritos como pessoa com deficiência, 
em ordem de classificação, no dia 22 de outubro de 2025. 

12.5 O candidato poderá interpor recurso quanto ao resultado da classificação preliminar até o dia 23 de 
outubro de 2025. 

[...] 

12.7 A resposta ao recurso será disponibilizada no site https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025 e no 
site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba “Concursos”, no dia 27 de outubro de 2025.  

[...] 

12.9 O Resultado Final do Concurso Público, em ordem decrescente da pontuação e considerando os 
critérios de desempate, será divulgada no dia 27 de outubro de 2025 pela internet, no site 
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba “Concursos” e no site 
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025.    

 

13. No item 13 - DA HOMOLOGAÇÃO fica alterado o seguinte subitem: 

13.1  Concluídos os trabalhos da Fundação contratada para a coordenação e execução de todas as 
fases do Concurso Público, publicados os resultados e a respectiva classificação, e transcorrido o prazo 
para interposição de recursos, com o devido julgamento e resolução, o resultado será submetido à 
homologação pela Prefeitura Municipal de Águas Frias – SC, que, após a homologação, publicará o 
resultado definitivo por meio de ato próprio, na data de 27 de outubro de 2025.  

 

 
                      9 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 

mailto:concursos@unochapeco.edu.br
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://acafe.org.br/uno/aguas-frias-2025


PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

14. No item 15 -  IMPUGNAÇÃO DO EDITAL fica alterado os seguintes itens e/ou subitens: 
 
[...] 
 
15.2 A petição que impugnar este Edital deverá ser enviada até o dia 04 de agosto de 2025, através do 
e-mail concursos@unochapeco.edu.br, em requerimento próprio disponibilizado no Anexo IV, não se 
responsabilizando a Fundeste por e-mails não entregues, não confirmada a leitura ou qualquer outro 
erro que impossibilite o recebimento do pedido via e-mail. 
[...] 

15.5 O resultado de eventuais impugnações será publicado no site  
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba “Concursos”, no dia 07 de agosto de 2025.   

[...] 

 

15. O anexo II fica assim alterado: 

[...] 

 
 

ANEXO II – CRONOGRAMA 

 

Etapas Prazo 
Previsto 

Cronograma de Inscrições 

Publicação do Edital 11/07/2025 

Período de Inscrições online 11/07/2025 a  
27/08/2025 

Prazo para impugnação do edital 04/08/2025 

Divulgação dos pedidos de impugnação 07/08/2025 

Prazo para solicitação da isenção da taxa de inscrição 07/08/2025 

Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção 12/08/2025 

Prazo para interposição de recurso contra análise preliminar dos pedidos de isenção 13/08/2025 

Divulgação definitiva dos pedidos de isenção 15/08/2025 

Prazo para envio de pedido de condição especial para realização da prova objetiva, 
condição de lactante,  laudo médico para os candidatos que se inscreveram na 
condição de pessoa com deficiência e comprovante relativo ao efetivo exercício da 
função de jurado para fins de desempate. 

27/08/2025 

 
                      10 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 

mailto:concursos@unochapeco.edu.br
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes


PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

Divulgação da relação dos candidatos com inscrições deferidas, inclusive às referentes 
à condição de deficiente, lactante e demais condições especiais. 

03/09/2025 

Prazo de envio de recurso de indeferimento de inscrição e pedido indeferido referentes 
à condição de deficiente, lactante e demais condições especiais. 

04/09/2025 

Cronograma Prova Objetiva  

Homologação final da lista de inscritos; divulgação do local de aplicação da prova 
objetiva;  ensalamento; resposta ao recurso de indeferimento de inscrição e condições 
especiais. 

17/09/2025 

Realização da prova objetiva 21/09/2025 

Divulgação dos gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva e caderno de prova 22/09/2025 

Divulgação do espelho do cartão resposta (na área do candidato) 23/09/2025 

Prazo de recursos quanto aos gabaritos preliminares da prova objetiva 24/09/2025 

Divulgação do resultado dos recursos contra as questões, gabarito definitivo e nota 
preliminar da prova objetiva 

01/10/2025 

Prazo de recursos quanto a nota preliminar da prova objetiva 02/10/2025 

Divulgação do resultado dos recursos e nota oficial da prova objetiva 07/10/2025 

Cronograma Prova Prática 

Divulgação do local e horário da prova prática 17/09/2025 

Realização prova prática 21/09/2025 

Divulgação da nota preliminar da prova prática 23/09/2025 

Divulgação das avaliações da prova prática (na área do candidato) 23/09/2025 

Prazo de recursos quanto à nota provisória da prova prática 24/09/2025 

Divulgação do resultado dos recursos e nota oficial da prova prática 02/10/2025 

Cronograma Prova de Títulos 

Período para anexar os documentos da prova de títulos no sistema  07/10/2025 a 
09/10/2025 

Divulgação da nota preliminar da prova de títulos 15/10/2025 

Prazo de recursos quanto à nota provisória da prova de títulos 16/10/2025 

Divulgação do resultado dos recursos e nota oficial da prova de títulos 21/10/2025 

Cronograma resultado 

 
                      11 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

Divulgação do resultado final preliminar e classificação provisória do concurso público 22/10/2025 

Prazo de recebimento dos recursos quanto ao resultado da classificação preliminar do 
concurso público 

23/10/2025 

Divulgação do resultado dos recursos quanto ao resultado da classificação preliminar 
do concurso público, publicação do resultado final e homologação do concurso público. 

27/10/2025 

 

16. O anexo III fica alterado, acrescentando-se nos CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR os cargos de 
assistente social  e psicológico: 

 

ANEXO III 
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS 

[...] 
 
ASSISTENTE SOCIAL 
FUNDAMENTOS DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO BRASIL (Constituição da República 
Federativa do Brasil) Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS) - Lei no 8.742/1993; Família: As novas 
modalidades de família, metodologias de abordagem familiar, Rede, Laços e Políticas Públicas; 
Violência Doméstica; Estatuto do Idoso, Estatuto da Criança e do Adolescente; Código de Ética 
Profissional do Assistente Social. Gestão social das Políticas Públicas: elaboração, implementação, 
monitoramento e avaliação de programas e projetos sociais. Pesquisa em Serviço Social. 
ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CRAS (Política Nacional de Assistência Social – PNAS; 
Norma Operacional Básica do SUAS – NOB/SUAS); ATUAÇÃO DO ASSISTENTE SOCIAL NO CRAS 
(Visitas domiciliares e atuação comunitária (Procedimentos e técnicas para realização de visitas 
domiciliares; Identificação de situações de vulnerabilidade social; Planejamento de ações voltadas para 
fortalecimento comunitário); Desenvolvimento de Grupos Comunitários e Ações Coletivas (Promoção de 
atividades educativas, recreativas e culturais; Serviço social de grupo como ferramenta para inclusão 
social; Desenvolvimento da consciência social e participação cidadã); Análise Social e Econômica da 
População (Levantamento de dados socioeconômicos para planejamento de políticas públicas; 
Diagnóstico e elaboração de relatórios sociais; Intervenção social para mitigação de riscos e 
vulnerabilidades); Atuação na Área de Saúde e Prevenção (Acompanhamento de indivíduos e famílias 
em situação de vulnerabilidade psicossocial; Contribuição na prevenção de doenças psicossomáticas e 
saúde mental; Encaminhamentos para serviços especializados); Políticas Públicas de Habitação, 
Alimentação e Saúde (Cadastro e acompanhamento de famílias em situação de extrema pobreza; 
Programas de distribuição de moradia, alimentos e medicamentos; Mediação entre famílias e órgãos 
responsáveis pelos programas sociais); SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E MONITORAMENTO DO 
CRAS (Cadastro Único para Programas Sociais – CadÚnico; Prontuário SUAS e Instrumentos de 
Monitoramento (Ferramentas para registro e acompanhamento dos atendimentos no CRAS; Indicadores 
de monitoramento e avaliação dos serviços); ÉTICA PROFISSIONAL DO ASSISTENTE SOCIAL NO 
CRAS (Código de Ética Profissional do Assistente Social (Princípios éticos da prática profissional; Sigilo 
profissional e atendimento socioassistencial; Direitos e deveres do assistente social no atendimento 
social). 
 
PSICÓLOGO 
FUNDAMENTOS DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO BRASIL (Constituição da República 
Federativa do Brasil; Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS) - Lei no 8.742/1993; ORGANIZAÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DO CRAS (Política Nacional de Assistência Social – PNAS; Norma Operacional 
Básica do SUAS – NOB/SUAS); ATUAÇÃO DO PSICÓLOGO NO CRAS (Atuação Geral do Psicólogo 

 
                      12 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

(Abordagens e linhas teóricas da Psicologia (Psicologia Comportamental, Psicodinâmica, Humanista, 
Cognitivo-Comportamental, Sistêmica e Análise do Comportamento); Processos psicológicos básicos 
(percepção, memória, emoção, motivação e aprendizagem); Avaliação psicológica e aplicação de testes 
psicológicos); Doenças Psicológicas conforme DSM (Transtornos de Ansiedade, Depressão, 
Transtornos de Personalidade, Esquizofrenia, TEPT, Autismo, entre outros; Diagnóstico diferencial e 
intervenção psicológica); Estratégias Terapêuticas Individuais e Coletivas (Terapia 
Cognitivo-Comportamental; Terapias de Grupo e Terapias Comunitárias; Atendimento Psicossocial no 
âmbito do CRAS); Psicologia em Gestão de Pessoas (Processos de seleção e desenvolvimento de 
pessoal; Psicologia Organizacional aplicada à gestão de equipes; Mediação de conflitos e 
desenvolvimento profissional); ÉTICA PROFISSIONAL DO PSICÓLOGO NO CRAS (Código de Ética 
Profissional do Psicólogo (Princípios éticos da prática profissional; Sigilo profissional e atendimento 
socioassistencial; Direitos e deveres do psicólogo no atendimento social).  

[...] 

 

17. O ANEXO V fica alterado, acrescentando-se nas ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS os cargos de 
assistente social  e psicológico: 

 

 
ANEXO V 

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS 
[...] 
 
Assistente Social 
Planejar, coordenar, controlar e avaliar programas e projetos na área do Serviço Social aplicados a 
indivíduos, grupos e comunidades. 
Elaborar e /ou participar de projetos de pesquisas, visando a implantação e ampliação de serviços 
especializados na área de desenvolvimento comunitário. 
Participar no desenvolvimento de pesquisas médico-sociais e interpretar junto à equipe de saúde a 
situação social do indivíduo e sua família. 
Fornecer dados sociais para a elucidação de diagnóstico médico e pericial. 
Diagnosticar e tratar problemas sociais que impeçam comunidades, grupos e indivíduos de atingirem 
um nível satisfatório de saúde. 
Desenvolver atividades que visem a promoção, proteção e a recuperação da saúde da população, 
ocupando-se da aplicações sociais, culturais, econômicas, que influem diretamente na situação saúde, 
através da mobilização e desenvolvimento das potencialidades humanas e sociais. 
Mobilizar recursos da comunidade para que sejam devidamente utilizados e para que possam 
proporcionar os benefícios necessários à população. 
Prover, adequar e capacitar recursos humanos institucionais e/ou comunitários, necessários para à 
realização de atividade na área do Serviço Social. 
Participar de programas de treinamento de pessoal técnico e auxiliar para o desenvolvimento das ações 
de educação em saúde. 
Participar das ações que visem a promoção dos servidores da instituição. 
Desempenhar tarefas semelhantes. 
 
Psicólogo 
Emitir diagnóstico, psicológico e social, através da avaliação da clientela alvo, usando para tanto 
recursos técnicos e metodológicos apropriados, prestando atendimento, acompanhamento e/ou 
encaminhamento a outras especialidades; 

 
                      13 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 

​  

Participar da equipe multidisciplinar em programas e ações comunitárias de saúde, objetivando integrar 
as ações desenvolvidas; 
Planejar, orientar, coordenar, supervisionar, acompanhar e avaliar as estratégias de intervenção 
psicossocial, partindo das necessidades da clientela identificada; 
Executar atendimento psicossocial através de psicoterapia em sessões grupais ou individualizadas; 
Atuar em pesquisa da psicologia, em relação à saúde, trabalho e educação, entre outros aspectos; 
Participar em ações de assessoria, prestando consultoria e emitindo parecer dentro da perspectiva de 
sua área de atuação; 
Participar de auditorias e comissões técnicas, emitindo laudos e pareceres que lhe forem pertinentes; 
Participar do programa de saúde mental, exercendo atividades comunitárias, objetivando a capacitação 
e esclarecimento; 
Atuar junto ao setor de recursos humanos, na área de recrutamento e seleção de pessoal, bem como 
acompanhando, treinando e reciclando servidores; 
Zelar por sua segurança e de terceiros, bem como pela preservação e manutenção de materiais e 
equipamentos em seu ambiente de trabalho; 
Participar na elaboração de normas e rotinas, a fim de obter a dinamização e padronização dos 
serviços; 
Participar efetivamente das políticas públicas de saúde e/ou assistência social do município, através dos 
programas implantados pela Secretaria Municipal de Saúde e/ou da Família e desenvolvimento social 
ou equivalentes; 
Desempenhar outras tarefas afins. 
 
 
Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital do Concurso Público nº 001/2025 que 
não foram expressamente modificadas por este Termo de Retificação, mantendo-se integralmente 
válidas. 
 

Chapecó, 29 de julho de 2025. 

 

 

Prefeito do Município de Águas Frias/SC 
WESLEY TERRIBILE  

 

 
                      14 

                        
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 


		2025-07-29T16:38:22-0300
	WESLEY TERRIBILE:10338619950




